Дело № 2-1066/2/2024                                         26MS0090-01-20240001557-07

                                                  Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации
(резолютивная часть)
г.Новоалександровск                                                                          06 мая 2024 года
Ставропольского края

Мировой судья судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края Е.Г. Калинина
при секретаре Л.Р.к Акперовой,
с участием ответчика В.В. Исаева,
рассмотрев в открытом судебном заседании  гражданское дело по иску СПАО «Ингосстрах» к Исаеву В.В. о возмещении убытков в порядке регресса, руководствуясь ст.199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
                                                             Р Е Ш И Л:

исковое заявление  СПАО «Ингосстрах» удовлетворить.

Взыскать с Исаева В.В., в пользу СПАО «Ингосстрах», 115035, г.Москва, ул.Пятницкая, д.12, стр.2, почтовый адрес: 117997, г.Москва, ГСП-7, ул.Пятницкая, д.12, стр.2, в возмещение убытков в порядке регресса ХХХ рублей и возврат государственной пошлины в размере ХХХ рублей.

Решение может быть обжаловано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края  в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

  Мировой судья                                                                         Е.Г. Калинина

Дело № 2-1273/3/2023                                УИД 26MS0091-01-20240001557-07

                                                Р Е Ш Е Н И Е
                            ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалександровск                                                              06 мая 2024 года
Ставропольского края

           Мировой судья судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края Е.Г. Калинина
       при  секретаре   Л.Р.к. Акперовой,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску СПАО «Ингосстрах» к Горлову Валерию Сергеевичу   о взыскании  страхового возмещения в порядке регресса,
                                              У С Т А Н О В И Л:

       06.03.2022 года вследствие нарушения неустановленным водителем правил дорожного движения при управлении автомашиной Volkswagen Passat, регистрационный номер 0 900 НУ 26, произошло ДТП, в результате которого повреждена автомашина KIA CEED,  регистрационный номер М 427 НХ 32, собственником которой является Калинин Михаил Владимирович.
        Виновником вышеуказанного ДТП является неустановленное лицо, а собственником транспортного средства причинителя вреда является Горлов Валерий Сергеевич. На момент аварии гражданская ответственности при управлении автомобилем Volkswagen Passat, регистрационный номер 0 900 НУ 26, была застрахован в СПАО "Ингосстрах" в соответствии с полисом № ТТТ 7012216605.
         Потерпевший обратился в свою страховую компанию ООО «Абсолют Страхование» с заявлением о выплате страхового возмещения.  ООО  «Абсолют Страхование» признало данный случай страховым и на основании экспертного заключения ООО «Межрегиональный Экспертно-Технический Центр «МЭТР» произвело выплату страхового возмещения в размере 26800 руб., что подтверждается платёжным поручением № 43703 от 23.08.2022 г.
         В порядке ПВУ, путем передачи комплекта документов в СПАО «Ингосстрах», ООО «Абсолют Страхование» выставило требование о выплате страхового возмещения в рамках ст.26.1 ФЗ «Об ОСАГО».
          22.11.2022 года  СПАО «Ингосстрах» произвело выплату по требованию ООО «Абсолют Страхование» в размере 26800 руб., что подтверждается п/п № 54722.
           Согласно постановлению о прекращении дела об административном правонарушении № 164 от 06.06.2022, дело прекращено в отношении не установленного водителя, механические повреждения KIA CEED, регистрационный номер М 427 НХ 32, зафиксированы. В постановлении указано, что Volkswagen Passat, регистрационный номер 0 900 НУ 26, принадлежит гражданину Горлову Валерию Сергеевичу, который совершил наезд на автомашину KIA CEED, регистрационный номер М 427 НХ 32, которая получила механические повреждения.
          СПАО «Ингосстрах»  просило взыскать с Горлова Валерия Сергеевича в порядке регресса сумму страхового возмещения в размере 26800 руб.  и  уплаченную государственную пошлину в размере 1004 руб.

          В судебное заседание представитель истца СПАО «Ингосстрах» Прокофьева М.В. не явилась, согласно заявлению, ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие.

          В судебное заседание ответчик Горлов В.С. не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, представил возражения, в которых исковые требования не признал в полном объеме в связи с наличием по данному факту ДТП решения Пушкинского районного суда Московской области от 30 мая 2023 года, которым определение заместителя начальника ОГИБДД МУ МВД России «Пушкинское» от 06 июня 2022 года о прекращении производства по делу  об административном правонарушении в отношении неустановленного лица изменено, исключены выводы о том, что неустановленный водитель управлял, именно, автомашиной марки «Фольксваген Пассат», регистрационный номер 0 900 НУ 26, принадлежащей Горлову В.С., проживающему по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский район, с.Раздольное, Заречная, 3А.  В связи с данными обстоятельствами просил отказать в удовлетворении иска.

          Согласно ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, дело рассматривается судом в отсутствие сторон, надлежаще извещенных о дает, месте и времени судебного заседания.

         Представленных доказательств достаточно для принятия решения по существу.

           Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

  Судом установлено, что 06.03.2022 года вследствие нарушения неустановленным водителем Правил дорожного движения РФ произошло ДТП, в результате которого повреждена автомашина KIA CEED,  регистрационный номер М 427 НХ 32, собственником которой является Калинин  М.В.

 Согласно постановлению № 164 от 06.06.2022 года, производство по делу об административном правонарушении прекращено на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КРФ об АП в отношении неустановленного водителя, управлявшего транспортным средством «Фольксваген Пассат», регистрационный номер 0 900 НУ 26, принадлежащим Горлову Валерию Сергеевичу, при этом неустановленным водителем при управлении вышеуказанным автомобилем причинены механические повреждения автомобилю KIA CEED, регистрационный номер М 427 НХ 32 зафиксированы.
 Указанное ДТП признано страховым случаем, страховой компанией ООО «Абсолют Страхование» выплачено потерпевшему страховое возмещение в размере 26800 рублей, в связи с чем данные требования были выставлены к СПАО «Ингосстрах», застраховавшему гражданскую ответственность Горлова В.С. при управлении принадлежащим ему  транспортным средством «Фольксваген Пассат», регистрационный номер 0 900 НУ 26.
  Однако решением Пушкинского районного суда Московской области от 30 мая 2023 года определение заместителя начальника ОГИБДД МУ МВД России «Пушкинское» от 06 июня 2022 года о прекращении производства по делу  об административном правонарушении в отношении неустановленного лица изменено, исключены выводы о том, что неустановленный водитель управлял, именно, автомашиной марки «Фольксваген Пассат», регистрационный номер 0 900 НУ 26, принадлежащей Горлову В.С., проживающему по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский район, с.Раздольное, Заречная, 3А.

          При таких обстоятельствах, ни фактических, ни юридических оснований для удовлетворения исковых требований СПАО «Ингосстрах» не имеется, что влечет отказ в удовлетворении заявленных требований.

Руководствуясь ст.ст.194-196  Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

                                                                     Р Е Ш И Л:

           в удовлетворении исковых требований к Горлову Валерию Сергеевичу   о взыскании  страхового возмещения в порядке регресса Страховому Публичному Акционерному Обществу «Ингосстрах» отказать.
 Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новоалександровский районный суд  Ставропольского края в течение одного месяца   со дня  его вынесения  в окончательной форме  путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3  Новоалександровского района Ставропольского края.
                Мировой судья     			                           Е.Г. Калинина